
Ir à 
missa 


em 
família.


Prepare 
uma 

roupa 
bonita 

para ir à 
missa.


Faça 
cartões 
de natal 
para os 

membros 
da sua 
família.


Faça um 
gesto de 

amor.


21/12
 22/12
 23/12
 24/12


Ligue para 
alguém 

doente e 
faça uma 
oração.


Se ainda 
não separou 
brinquedos 

e roupas 
para doar 
ainda dá 
tempo.


Escreva 
uma carta 
de amor 
para o 
Menino 
Jesus.


Convide 
alguém 

para 
brincar.


17/12
 18/12
 19/12
 20/12


Reze pelo 
Papa 

Francisco 
e por toda 
a Igreja.


Escreva ou 
desenhe 

uma carta 
de amor 

para seus 
pais..


Com seus 
pais e 

amigos 
organize 

uma cesta 
de natal.


Separe 
roupas 

boas para 
doar às 
crianças 
pobres.


Faça um 
gesto de 
amor a 
quem 

precisa.


13/12


14/12


15/12


16/12


12/12


Leia uma 
história de 
Jesus com 

sua família.


Convide 
uma família 
para rezar 

o terço com 
sua família.


Dê de 
comer a 

quem tem 
fome.


Que tal 
fazer um 
bolinho e 
celebrar o 

dia da 
Imaculada 
Conceição?


09/12
10/12
11/12
 08/12


Pense se 
há alguém 

a quem 
você 

precise 
pedir 

perdão.


Separe o 
que não 
usa mais 

para 
doar a 
quem 

precisa.


Organize 
seu 

quarto.


Leia o 
evangelho 

do dia 
com 
sua 

família.


Reze o terço 
com sua 
família


05/12
06/12
07/12
 03/12
04/12


Faça uma 
penitência 

de não 
comer doce 

hoje
Visite 
Jesus 

Eucarístico


Faça um 
gesto de 

amor 
para um 

amigo

Escute e 
obedeça 
seus pais


Deseja a 
alguém 
hoje um 

feliz 
tempo de 
adventos

Chegou o 
Advento, 
tempo de 
anunciar 

a boa 
notícia, 

tempo de 
espera e


de perdão


01/12


28/11


02/12


29/11


30/11


27/11
início


continua...

Ir à 

missa 

em 

família.


Prepare 
uma 

roupa 
bonita 

para ir à 
missa.


Faça 
cartões 
de natal 
para os 

membros 
da sua 
família.


Faça um 
gesto de 

amor.


21/12
 22/12
 23/12
 24/12


Ligue para 
alguém 

doente e 
faça uma 
oração.


Faça uma 

penitência 

de não 
comer 


doce hoje.


Reze o 

terço com 


sua família.


Leia o 

Evangelho 

do dia com 

sua família.


04/12
 03/12
 02/12
 20/12


Organize 

seu 

quarto.


Separe o 
que não 
usa mais 

para doar a 
quem 

precisa.


Pense se há 
alguém a 

quem você 
precise 
pedir 

perdão.


Que tal fazer 
um bolinho e 

celebrar o 
dia da 

Imaculada 
Conceição?


Dê de 
comer 


a quem 
tem fome.


08/12


07/12


06/12


05/12


09/12


Convide 
uma 


família para 
rezar o 

terço com 
sua família.


Leia uma 

história de 
Jesus com 

sua família.


Faça um 
gesto de 
amor a 

quem 

precisa.


Separe 
roupas 

boas para 
doar às 
crianças 
pobres.


12/12
11/12
10/12
 13/12


Com seus 
pais e 

amigos 

organize 

uma cesta 
de natal.


Escreva ou 

desenhe 

uma carta 
de amor 

para seus 
pais.


Reze 
pelo 
Papa 


Francisco 
e por 

toda a 
Igreja.


Convide 
alguém 

para 
brincar.


Escreva uma 
carta de 

amor para o 
Menino 
Jesus.


16/12
15/12
14/12
 18/12
17/12


Se ainda não 
separou 

brinquedos e 
roupas para 
doar ainda 

dá tempo.


Visite

Jesus 


Eucarístico.


01/12


Faça um 

gesto 


de amor 

para um 
amigo.


30/11


Escute e

 obedeça 

seus pais.


29/11


Deseja a 
alguém 
hoje um 

feliz 

tempo de 

adventos.


28/11

Chegou o 

Advento, 
tempo de 
anunciar a 

boa notícia, 
tempo 


de espera 
e


de perdão.


27/11


19/12


início


continua...


Ligue para 
alguém 

doente e 
faça uma 
oração.
Faça um 

gesto de 
amor.


Faça cartões 
de natal 
para os 

membros da 
sua família.


Prepare 
uma 

roupa 
bonita 

para ir à 
missa. 


Ir a missa 

em 

família.


20/12


23/12


22/12


21/11


24/12



